

Số: **446** /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **25** tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc tế
Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

Nhằm quảng bá, bảo tồn và phát triển ngành Sâm và Hương liệu, dược liệu Việt Nam; tạo môi trường cho doanh nghiệp Việt Nam nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng giao lưu, hợp tác kinh doanh với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế có thế mạnh về sâm và hương dược liệu; triển khai Chương trình phát triển Sâm Việt Nam đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 theo Quyết định số 611/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai hiệu quả các Bản thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành giai đoạn 2023 – 2025; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024, với những nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường kết nối, thúc đẩy giao lưu thương mại, góp phần thắt chặt mối quan hệ tốt đẹp giữa Việt Nam nói chung, Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng với các nước và các địa phương. Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 dự kiến mời các địa phương, doanh nghiệp các nước có thế mạnh về sâm và hương dược liệu (Canada, Hàn Quốc, Ấn Độ, các quốc gia Đông Nam Á,...) giao lưu, quảng bá những sản phẩm chất lượng, góp phần đẩy mạnh xúc tiến thương mại, đầu tư, du lịch, quảng bá thương hiệu sâm và hương dược liệu đến với người dân trong nước và bạn bè quốc tế.

- Tạo cơ hội cho các doanh nghiệp Việt Nam và doanh nghiệp các nước giao lưu, quảng bá sản phẩm chất lượng, qua đó thúc đẩy xúc tiến thương mại, đầu tư và phát triển kinh doanh.

- Chia sẻ các công nghệ tiên tiến trong lĩnh vực nông nghiệp, ứng dụng khoa học kỹ thuật trong lĩnh vực trồng nhân sâm và hương dược liệu tại Việt Nam và các nước.

- Người dân Thành phố được tiếp cận với các sản phẩm hàng hóa đa dạng, chất lượng, tham gia nhiều hoạt động giao lưu văn hóa, thưởng thức âm thực phong phú.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức chuyên nghiệp, hiệu quả.
- Thu hút sự quan tâm, tham gia của cơ quan quản lý và các chuyên gia, nhà khoa học, người dân và doanh nghiệp trong lĩnh vực liên quan.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

1. Tên: Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024.

1.1. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

1.2. Cơ quan tổ chức: Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng các đối tác nước ngoài.

1.3. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ Đối ngoại và Hội nghị quốc tế thuộc Sở Ngoại vụ phối hợp với Trung tâm Tư vấn và Hỗ trợ Nông nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đối tác quốc tế.

1.4. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh (khu vực phần đường chính xe ô tô đoạn từ đường Nguyễn Huệ đến đường Phan Bội Châu).

2. Nội dung các hoạt động chính:

2.1. Lễ khai mạc:

- Thời gian: 09h30 - 11h00, Thứ 6, ngày 24 tháng 5 năm 2024.
- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thành phần tham dự:

+ Phía Việt Nam: Lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh thành, Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Kế hoạch và đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh, các doanh nghiệp kinh doanh trong ngành sâm và hương dược liệu và các cơ quan thông tấn báo chí.

+ Phía Quốc tế: Đại diện Lãnh đạo địa phương quốc tế, một số cơ quan lãnh sự tại Thành phố Hồ Chí Minh, Lãnh đạo văn phòng đại diện các địa

phương Quốc tế tại TPHCM, Hiệp hội các doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh và các doanh nghiệp nước ngoài.

- Chương trình (dự kiến):

- + Văn nghệ chào mừng; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân Thành phố.
- + Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo địa phương quốc tế (nếu có).
- + Nghi thức khai mạc.
- + Các đại biểu tham quan khu triển lãm.

(Ban Tổ chức sẽ xây dựng khung chương trình Lễ Khai mạc riêng)

2.2. Các hoạt động xuyên suốt từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024 tại Trục đường Lê Lợi, Quận 1, TP.HCM:

2.2.1. Không gian triển lãm, giao lưu thương mại, ẩm thực:

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Quy mô tổ chức: khoảng 140-160 gian hàng triển lãm, thương mại, ẩm thực.

- Các hoạt động chính:

+ Không gian gian hàng triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành đã ký kết Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với Thành phố Hồ Chí Minh cùng với các tỉnh, thành có sản xuất sâm trong cả nước: Từ 40 – 50 cụm gian hàng: Giới thiệu, quảng bá thương mại và thúc đẩy kết nối cung cầu sản phẩm sâm và sản phẩm chế biến từ sâm Việt Nam (thực hiện thi công dàn dựng chung, gian hàng triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh, cụm không gian trưng bày cho các tỉnh, thành,...).

+ Khu vực triển lãm, trải nghiệm thực tế: 10-20 cụm gian hàng: Trưng bày, giới thiệu thông tin, nguồn gốc ra đời về các loại sâm, hương dược liệu quý từ Việt Nam và các nước; Mô phỏng và trải nghiệm thực tế mô hình trồng Sâm, quy trình chế biến và công nghệ sản xuất các loại sâm, hương liệu, dược liệu Việt Nam và các nước; Trải nghiệm dịch vụ chăm sóc sức khoẻ từ sâm và hương dược liệu quý hiếm,... (thực hiện thi công dàn dựng chung, gian hàng triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh, cụm không gian trưng bày cho các tỉnh, thành,...).

+ Khu vực gian hàng thương mại: 50-60 gian hàng: Giới thiệu các sản phẩm, các dịch vụ và công nghệ liên quan đến sâm và hương dược liệu của doanh nghiệp Việt Nam và các nước.

+ Khu vực gian hàng ẩm thực: 20-30 gian hàng: Giới thiệu ẩm thực đa dạng, đặc biệt các món ăn được chế biến từ nguyên liệu là sâm và các loại thảo dược, dược liệu quý hiếm của Việt Nam và các nước.

2.2.2. Chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật:

- Thời gian: 18g30-20h30 từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nội dung:

+ Trình diễn các loại hình văn hóa đặc trưng của vùng miền, đặc biệt là những vùng trồng sâm và hương dược liệu (trình diễn nhạc cụ Tây Bắc, biểu diễn cồng chiêng Tây Nguyên,... và các loại hình nghệ thuật truyền thống các nước tham gia).

+ Chương trình biểu diễn ca nhạc nghệ thuật đặc sắc của Việt Nam và quốc tế, nhạc EDM, trình diễn thời trang lấy cảm hứng từ sâm và hương dược liệu.

+ Trình chiếu các clip quảng bá du lịch, đất nước, con người Việt Nam nói chung và vùng trồng sâm và hương dược liệu nói riêng.

(Ban Tổ chức sẽ xây dựng khung chương trình riêng)

2.3. Giao lưu nấu món ngon từ sâm và hương liệu, dược liệu:

- Thời gian: 9h00-11h00, Thứ bảy, ngày 25 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đơn vị tổ chức: Hiệp hội Ẩm thực Thành phố Hồ Chí Minh.

- Nội dung: Các chuyên gia ẩm thực, đầu bếp từ doanh nghiệp, nhà hàng ẩm thực trở tài chế biến món ăn lấy nguyên liệu chính từ sâm và hương dược liệu thành món ngon bổ dưỡng.

(Ban Tổ chức xây dựng thể lệ cuộc thi, cơ cấu giải thưởng, chương trình riêng)

2.4. Hội thảo chuyên đề về Sâm và hương liệu, dược liệu:

- Địa điểm: Khách sạn Rex, số 141 đường Nguyễn Huệ, phường Bến Nghé, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ đề phiên 1: Ứng dụng Khoa học Công nghệ vào quy trình trồng, sản xuất, chế biến và bảo quản sâm và hương liệu, dược liệu tại Việt Nam.

- Thời gian: từ 14g00-15g30, Thứ sáu, ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Nội dung: Thảo luận các vấn đề về phát triển sâm và hương dược liệu, chia sẻ kinh nghiệm trong trồng sâm và hương dược liệu để đạt được năng suất cao nhất, các báo cáo nghiên cứu mới nhất về sâm, các công trình khoa học mới trong công nghệ sản xuất và chế biến sâm, hương dược liệu quý.

- Chủ đề phiên 2: Định hướng phát triển bền vững và hợp tác quốc tế ngành công nghiệp sâm và hương liệu, dược liệu tại Việt Nam.

- Thời gian: từ 15g30-17g00, Thứ sáu, ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Nội dung: Thảo luận và chia sẻ phương cách sử dụng bền vững rừng trên cơ sở khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương, tăng thu nhập cho người dân, góp phần phát triển kinh tế-xã hội địa phương.

(Nội dung, chương trình, thời lượng Hội thảo sẽ được thống nhất và xây dựng Kế hoạch chi tiết riêng)

2.5. Chương trình tham quan, khảo sát vùng trồng và cơ sở sản xuất sâm, hương dược liệu tại Việt Nam.

- Thời gian: 02 ngày 01 đêm, từ ngày 27 tháng 5 năm 2024 đến ngày 28 tháng 5 năm 2024; hoặc 03 ngày 02 đêm, từ ngày 27 tháng 5 năm 2024 đến ngày 29 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Dự kiến tỉnh Gia Lai/ Kon Tum.

- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân các tỉnh thành phối hợp với Ban Tổ chức Lễ hội.

- Thành phần: Lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp Việt Nam, quốc tế và cơ quan báo chí truyền thông.

(Ban Tổ chức sẽ xây dựng chương trình riêng tại các địa phương)

2.6. Hợp báo công bố Lễ Hội:

- Cơ quan tổ chức: Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thời gian: dự kiến 09g30-11g00, Thứ sáu, ngày 17 tháng 5 năm 2024.

- Địa điểm: Trung tâm Báo chí Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành: Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch, Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư, Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị Thành phố, Hiệp hội Âm thực Thành phố, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Sử dụng nguồn Ngân sách Thành phố đã được giao cho các đơn vị thực hiện hàng năm (hoặc đề xuất bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Lễ hội), cụ thể:

+ Sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến thương mại và đầu tư giao cho Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư năm 2024 hỗ trợ toàn bộ chi phí thi công dàn dựng và trang trí cho khu vực gian hàng thương mại trong khuôn khổ Lễ hội.

+ Sử dụng nguồn ngân sách Thành phố giao cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024 để chi cho các chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Lễ hội.

+ Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp các hoạt động kinh tế năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện: Không gian gian hàng triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành đã ký kết Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội với Thành phố Hồ Chí Minh cùng với các tỉnh, thành có sản xuất sâu trong cả nước; Khu vực triển lãm, trải nghiệm thực tế (thực hiện thi công dàn dựng chung, gian hàng triển lãm Thành phố Hồ Chí Minh, cụm không gian trưng bày cho các tỉnh, thành,...), quảng bá Lễ hội và các hoạt động khác nhằm tổ chức Lễ hội theo phân công tại Kế hoạch này.

+ Sử dụng nguồn kinh phí đối ngoại năm 2024 giao cho Sở Ngoại vụ để chi cho công tác tổ chức phục vụ Lễ hội: đón tiếp các đoàn VIP địa phương, Bộ ngành quốc tế (nếu có); chi phí thiết kế, thi công các hạng mục phục vụ Lễ hội; hợp báo sự kiện, hội thảo, truyền thông, an ninh trật tự, rà phá bom mìn, phòng cháy chữa cháy, y tế, an toàn thực phẩm, dọn dẹp vệ sinh, điện, nước, các chi phí đi lại, ăn, nghỉ từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024 cho các đại biểu khách mời của Thành phố (nếu có) ... và các chi phí cần thiết khác.

+ Sử dụng nguồn ngân sách Thành phố giao cho Sở Du lịch năm 2024 để thực hiện dàn dựng, trang trí cho Khu vực gian hàng ẩm thực và tổ chức Chương trình Giao lưu nấu món ngon từ sâm và hương liệu, dược liệu trong khuôn khổ Lễ hội.

- Vận động nguồn xã hội hóa để chi trả toàn bộ các chi phí tổ chức còn lại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Ngoại vụ

1.1 Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, triển khai tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

1.1 Chịu trách nhiệm tham mưu, thu xếp các cuộc làm việc song phương của lãnh đạo Thành phố với lãnh đạo các địa phương sang tham dự Lễ hội (nếu cần thiết).

1.3 Chủ trì lập Danh sách khách mời thuộc các địa phương, quốc tế, các cơ quan đại diện ngoại giao, các cơ quan Lãnh sự, Văn phòng Kinh tế - Văn hóa, cơ quan Xúc tiến đầu tư thương mại các nước, Hiệp hội Doanh nghiệp các nước; phát hành thư mời, xác nhận tham dự đối với khách mời do Sở giới thiệu.

1.4 Hiệu đính thư mời để Lãnh đạo Thành phố ký gửi đại biểu, khách mời quốc tế.

1.5 Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bố trí gian hàng triển lãm các tỉnh, thành trong nước, các địa phương quốc tế; Khu vực triển lãm, trải nghiệm thực tế trong khuôn khổ Lễ hội.

1.6 Xây dựng Chương trình tổng thể, lịch hoạt động; kịch bản chi tiết Lễ Khai mạc; thực hiện công tác lễ tân; lập Danh sách và gửi thư mời đại biểu tham dự các hoạt động Lễ hội; tham mưu Lãnh đạo Thành phố tham dự các hoạt động trong khuôn khổ của Lễ hội; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo tại Lễ Khai mạc.

1.7 Bố trí phiên dịch tiếp cận cho Lãnh đạo Thành phố tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

1.8 Chủ trì tổ chức họp báo tại Trung tâm Báo chí Thành phố.

1.9 Chủ trì tổ chức Hội thảo ngày 24 tháng 5 năm 2024 và Chương trình tham quan khảo sát vùng trồng sâm.

1.10 Cử đại diện Lãnh đạo Sở tham dự các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

1.11 Chủ trì, tổng hợp kinh phí từ các cơ quan, đơn vị liên quan, đề xuất trình Ủy ban nhân dân Thành phố theo đúng quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

2.1 Chủ trì, ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Không gian gian hàng triển lãm (bố trí cụm gian hàng chung, thi công tổng thể theo thiết kế riêng) gồm mỗi tỉnh/ thành phố, Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành đã ký kết Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh cùng với các tỉnh, thành có sản xuất sâm trong cả nước và trưng bày triển lãm sản phẩm, quy trình, công nghệ ứng dụng sản xuất, khu vực (check-in) bằng sản phẩm/ mô hình từ cây sâm; Khu vực triển lãm trải nghiệm thực tế; đồng thời thực hiện quảng bá bằng phướn, ấn phẩm quảng bá, kỹ yếu điện tử, đoạn phim giới thiệu quảng bá sâm (video, trailer, teaser, clip), các hoạt động khác; chủ động mời gọi các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp từ các tỉnh, thành và địa phương

trong nước có thể mạnh về nhân sâm và hương dược liệu tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

2.2 Phối hợp Sở Ngoại vụ tổ chức Hội thảo trong khuôn khổ Lễ hội;

2.3 Phối hợp Sở Ngoại vụ xây dựng Chương trình tham quan khảo sát thực tế vùng trồng sâm và hương dược liệu tại các tỉnh vùng Tây Nguyên.

2.4 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ Khai mạc.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

3.1 Chủ trì thực hiện, xây dựng các chương trình giao lưu văn hóa nghệ thuật trong khuôn khổ Lễ hội.

3.2 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ Khai mạc, họp báo.

3.3 Hướng dẫn đơn vị thực hiện thủ tục cấp phép, thẩm định nội dung liên quan đến hoạt động quảng cáo, biểu diễn nghệ thuật tại Lễ hội theo quy định.

3.4 Hỗ trợ công tác tuyên truyền thông tin Lễ hội trên các màn hình điện tử (LED) trên địa bàn Thành phố.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

4.1 Hướng dẫn thủ tục và cấp phép họp báo, các hội nghị - hội thảo trong khuôn khổ Lễ hội.

4.2 Phối hợp, chỉ đạo các Cơ quan báo, đài Thành phố thực hiện các phóng sự, bài viết, đưa tin tuyên truyền trước và trong Lễ hội; phối hợp với Sở Ngoại vụ, Chi cục Hải quan sân bay Tân Sơn Nhất kiểm duyệt các ấn phẩm quảng bá, tuyên truyền do các doanh nghiệp quốc tế đưa vào Việt Nam phục vụ Lễ hội.

4.3 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ Khai mạc, họp báo.

5. Sở Du lịch

5.1 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Khu vực gian hàng ẩm thực.

5.2 Đề nghị Hiệp hội Ẩm thực tham gia gian hàng trong Khu vực gian hàng ẩm thực vùng miền đặc trưng của Việt Nam và thực hiện Chương trình giao lưu nấu món ngon từ sâm và hương liệu, dược liệu trong khuôn khổ Lễ hội.

5.3 Phối hợp với Sở Ngoại vụ vận động doanh nghiệp du lịch trình chiếu thông tin Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh 2024 tại các trạm thông tin và hỗ trợ khách du lịch, các doanh nghiệp lữ hành, lưu trú trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

6. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư (ITPC)

6.1 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ Khai mạc, họp báo.

6.2 Chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện Khu vực gian hàng thương mại trong khuôn khổ Lễ hội.

6.3 Mời Doanh nghiệp liên quan lĩnh vực sâm và hương liệu, được liệt kê tham gia Khu vực gian hàng thương mại tại Lễ hội.

7. Sở Công Thương

7.1 Hướng dẫn, giải quyết thủ tục cấp phép tổ chức hội chợ, triển lãm thương mại.

7.2 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ Khai mạc và các Hội thảo trong khuôn khổ Lễ hội.

7.3 Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư Thành phố vận động doanh nghiệp tham gia gian hàng trưng bày, triển lãm trong khuôn khổ Lễ hội.

8. Sở Văn hóa và Thể thao xem xét cấp phép, tạo điều kiện cho treo 500 phướn, băng rôn và pa nô quảng bá Lễ hội xung quanh khu vực tổ chức sự kiện và một số tuyến đường khu vực trung tâm Thành phố theo quy định từ ngày 12 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024 (15 ngày).

9. Sở Giao thông vận tải

9.1 Hỗ trợ điều tiết giao thông khu vực đường Lê Lợi để phục vụ công tác hậu cần vào ngày diễn ra Lễ hội, tạm thời bàn giao mặt bằng Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh (trong đó, thời gian chính thức từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024 (3 ngày); bàn giao mặt bằng thi công từ ngày 17 tháng 5 năm 2024 đến ngày 23 tháng 5 năm 2024 (7 ngày); tháo dỡ từ ngày 27 tháng 5 năm 2024 đến ngày 29 tháng 5 năm 2024 (3 ngày)).

9.2 Tạo điều kiện cho các phương tiện vận chuyển trang thiết bị thi công phục vụ các hoạt động Lễ hội từ 21h ngày 17 tháng 05 năm 2024 đến hết ngày 29 tháng 05 năm 2024.

9.3 Phối hợp, hỗ trợ tạo điều kiện cho Sở Ngoại vụ tiếp nhận lòng đường Lê Lợi (khu vực xe ô tô đoạn từ đường Nguyễn Huệ đến đường Phan Bội Châu) để thực hiện thi công các hạng mục phục vụ Lễ hội từ 21h ngày 17 tháng 05 năm 2024 đến hết ngày 29 tháng 05 năm 2024.

9.4 Thông báo về điều tiết giao thông (không cho các phương tiện lưu thông) vào đường Lê Lợi từ 17h00 đến 23h00, từ ngày 24 tháng 05 năm 2024 đến ngày 26 tháng 05 năm 2024 và có lộ trình thay thế trong thời gian điều chỉnh giao thông.

9.5 Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thông báo đến người dân Thành phố về thời gian điều chỉnh giao thông tại đường Lê Lợi.

10. Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm cấp cứu 115 có phương án bố trí ê kíp cứu thương thường trực tại khu vực diễn ra Lễ hội.

11. Sở Tài chính phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí, thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định.

12. Bộ Tư lệnh Thành phố hỗ trợ rà phá bom mìn tại địa điểm Lễ Khai mạc; phối hợp với Công an Thành phố có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động Lễ hội.

13. Công an Thành phố:

13.1 Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các đơn vị trực thuộc có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng, điều tiết, an toàn giao thông, an toàn cháy, nổ cho toàn bộ sự kiện trong thời gian diễn ra Lễ hội; phối hợp cùng với Bộ Tư lệnh Thành phố đảm bảo an ninh cho Lễ Khai mạc và các khu vực Lễ hội.

13.2 Chỉ đạo Công an phường Bến Nghé có kế hoạch tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Lễ hội.

14. Sở An toàn thực phẩm hỗ trợ hướng dẫn, kiểm tra giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại Khu vực triển lãm, ẩm thực trong khuôn khổ Lễ hội.

15. Hiệp hội Ẩm thực Thành phố:

15.1 Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức Chương trình giao lưu nấu món ngon từ sâm và hương liệu, dược liệu trong khuôn khổ Lễ hội.

15.2 Phối hợp Sở Du lịch thực hiện Khu vực gian hàng ẩm thực vùng miền đặc trưng của Việt Nam và phù hợp với chủ đề của Lễ hội.

15.3 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ Khai mạc, họp báo.

16. Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố:

16.2 Mời doanh nghiệp tham gia gian hàng triển lãm và thương mại trong khuôn khổ Lễ hội và mời doanh nghiệp phù hợp tham gia Hội thảo ngày 24 tháng 5 năm 2024.

16.2 Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Hội thảo trong khuôn khổ Lễ hội.

17. Đài Truyền hình Thành phố đưa tin Lễ Khai mạc và các hoạt động trước, trong và sau Lễ hội.

18. Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố phối hợp với Công an Thành phố và Ủy ban Nhân dân Quận 1 bố trí lực lượng hỗ trợ công tác giữ gìn an ninh trật tự, mỹ quan đô thị tại Lễ hội; có phương án bố trí bãi giữ xe tạm thời xung quanh khu vực đường Lê Lợi, tương tự phương án đã triển khai thực hiện tại các Lễ hội trước.

19. Tổng Công ty Điện lực Thành phố, Công ty Điện lực Sài Gòn chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hỗ trợ khảo sát, bố trí hệ thống điện an toàn, đảm bảo cung cấp đủ và duy trì nguồn điện liên tục trong thời gian diễn ra Lễ hội; có phương án bố trí nguồn cấp thay thế tạm thời trong trường hợp xảy ra sự cố tại địa điểm tổ chức Lễ hội.

20. Ủy ban nhân dân Quận 1 phối hợp với Công an Thành phố, Thanh niên xung phong Thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, mỹ quan đô thị, bố trí thêm bãi đậu xe tạm thời tại khu vực diễn ra Lễ hội.

21. Liên đoàn Lao động Thành phố thông tin về các hoạt động của Lễ hội đến công nhân tại các Khu Công nghiệp và Khu chế xuất.

22. Thành đoàn Thành phố:

22.1 Mời đại biểu thanh niên tham dự Lễ Khai mạc Lễ hội sáng ngày 24 tháng 5 năm 2024 tại Trục đường Lê Lợi.

22.2 Thông tin Chương trình Lễ hội từ ngày 24 tháng 5 năm 2024 đến ngày 26 tháng 5 năm 2024 tại Trục đường Lê Lợi đến đối tượng sinh viên các Trường đại học, Cao đẳng và thanh niên trên địa bàn dân cư tham gia các hoạt động trong khuôn khổ Lễ hội.

23. Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Thành phố thông tin về các hoạt động của Lễ hội đến công nhân tại các Khu Công nghiệp và Khu chế xuất.

24. Cục Hải quan Thành phố, Chi cục Hải quan sân bay Tân Sơn Nhất và Hải quan Cát Lái hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục thông quan cho hàng hóa nhập khẩu phục vụ Lễ hội.

25. Các Sở ngành, đơn vị được phân công trong Kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ; Nếu khó khăn, vướng mắc phát sinh vượt thẩm quyền, kịp thời thông tin cho Sở Ngoại vụ để tổng hợp, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND TP (để báo cáo);
- TTUB: CT, các PCT;
- Các đơn vị tại Phần IV;
- VPUB: CPVP;
- Phòng DA, KT, TH, VX;
- Lưu: VT, (DA/CK). 9



Võ Văn Hoan